
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.561 DEL 14-04-2021

Registro Generale 609

Matelica, li 08-05-2021 Il Responsabile del Settore

Oggetto: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DI LAVORI,
SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTI INFERIORI AD EURO
40.000 (ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL CODICE.
DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO LAVORI DI
MODIFICA ROTATORIA INCROCIO S.S.256 MUCCESE - VIA DE
GASPERI. CIG: Z94315AAB3. CUP: E91B19000090004

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI

Visto che con Delibera n. 73 del 02.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il progetto definitivo redatto dal Settore Servizi Tecnici in data giugno 2018,
concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la "Realizzazione rotatoria incrocio
S.P. 256 Muccese - Via De Gasperi", comportante una spesa presunta di €. 190.000,00;

Visto che con Determina n. 543 del 11.04.2019 è stato approvato il progetto esecutivo
redatto dal Settore Servizi Tecnici in data Dicembre 2018, concernente l'esecuzione dei
lavori necessari per la "Realizzazione rotatoria incrocio S.P. 256 Muccese - Via De
Gasperi", per un importo complessivo pari a €. 190.000,00, che presenta il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto ESECUTIVO
A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara 145.425,79

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 7.998,55
a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI€ 153.424,34 € 153.424,34

B SOMME  A  DISPOSIZIONE
b.1 Iva 22%  su lavori € 33.753,35

b.2
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 1.718,35

b.3
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 613,70



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b.4
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa € 0,00

b.5 Opere in economia, ecc.. iva compresa € 490,26
Totale B € 36.575,66 € 36.575,66

Totale A+B € 190.000,00

Considerato che con Determinazione del Responsabile del Servizio Stazione Unica
Appaltante (Unione Montana Potenza Esino Musone) n° 88/248 del 01.07.2019 la ditta
COCCIA VINCENZO s.r.l. con sede legale in Via Milano, 83 – 64023 – Mosciano
Sant'Angelo (TE), P.IVA 01690180672, è risultata definitivamente aggiudicataria dei
lavori di "Realizzazione rotatoria incrocio tra SS 256 Muccese e Via De Gasperi;

Tenuto conto che con Delibera n. 227 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, è
stata approvata una perizia di variante e suppletiva in corso d'opera redatta dal Direttore
Lavori in data 18.12.2020 e relativo schema di atto di sottomissione del 18.12.2020
della ditta appaltatrice, con un aumento della spesa di €. 35.000,00 del valore iniziale
del progetto finanziato tramite l'inserimento di tale importo tra le somme a disposizione
previste nel progetto "RECUPERO OO.UU.PATRIMONIO COMUNALE - 2020" al
cap. 2532/1 approvato delibera di giunta n. 224 del 23/12/2020, che presenta il
segiuente quadro economico:

QUADRO DI PROGETTO VARIAZIONE QUADRO VARIAZIONE QUADRO
LAVORI A MISURA

Importo lavori soggetti a
ribasso

€ 145 425,79 € 145 425,79 € 186 084,44

ribasso d'asta del  24,428% € 35 524,61 € 45 456,71

importo lavori ribassato € 109 901,18 € 140 627,73
oneri per la sicurezza inclusi € 7 998,55 € 7 998,55 € 11 398,36

IMPORTO LAVORI € 153 424,34€ 153 424,34 € 117 899,73 € 117 899,73 € 152 026,09 € 152 026,09

SOMME A DISPOSIZIONE

Fondo incentivazione art.113
comma 2

€ 1 718,35 € 1 718,35 € 1 718,35

Fondo incentivazione art.113
comma 4

€ 613,70 € 613,70 € 613,70

Coord. Sicurezza (iva comp.) € 0,00 € 0,00 € 4 060,16

Opere in economia (iva
compresa)

€ 490,26 € 43 830,28 € 33 135,96

IVA 22% sui lavori € 33 753,35 € 25 937,94 € 33 445,74

SOMMANO € 36 575,66 € 36 575,66 € 72 100,27 € 72 100,27 € 72 973,91 € 72 973,91

TOTALE € 190 000,00 € 190 000,00 € 225 000,00

Considerato che i lavori sono stati completati per le opere edili - stradali e la rotatoria è
stata aperta al traffico anche per testare i flussi di traffico ed osservare e valutare la
opportunità di piccole modifiche e/o adattamenti prima di  completare la segnaletica;



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Tenuto conto che il progetto e i lavori sono stati eseguiti avuto riguardo agli spazi a
disposizione, e pertanto la rotatoria è stata costruita con un diametro esterno di 26,5 m,
classificabile, quindi,  come “rotatoria compatta”, ai sensi del punto “4.5.1 Tipologia”
della tabella allegata al Decreto 19/04/2006  (rotatorie comprese tra 25 e 40 m di
diametro esterno);

Dato atto che ciò ha comportato l’adattamento della geometria della rotatoria alle
particolari condizioni del luogo  nel rispetto dei principi propri della costruzione delle
rotatorie;

Tenuto conto che dall’osservazione dei flussi di traffico è emerso che:
- al fine di migliorare il flusso di traffico veicolare di uscita nella direzione
Castelraimondo – Cerreto d’Esi, e consentendone una manovra più agevole e sicura in
particolare ai mezzi pesanti, si è ritenuto opportuno eseguire procedere all’arretramento
di circa 0,8- 1,2 m di una porzione di cordolo di delimitazione del marciapiede lato
Nord, secondo lo schema redatto dal Settore Servizi Tecnici;
- per migliorare invece la percezione visiva della rotatoria di chi si appresta a
percorrerla, si dovrà provvedere a limitare le velocità dei veicoli in entrata mediante la
realizzazione di n. 3 aiuole spartitraffico delimitate da cordoli in plastica, posizionate
sopra il tappetino bituminoso, successivamente intasate con un massetto di cemento di
chiusura superficiale, nelle quali verrà posizionata anche la segnaletica verticale;

Considerato che, alla luce delle considerazioni sopra riportate, si ritiene opportuno
modificare leggermente la curva in uscita direzione Nord, delimitata dal marciapiede,
secondo lo schema grafico redatto dal Settore Servizi Tecnici, al fine di migliorarne la
percorribilità in special modo per i mezzi pesanti;

Ritenuto necessario avviare quanto prima le procedure per l'affidamento
dell'esecuzione dei lavori relativi agli interventi di modifica di cui sopra;

Considerato che la Ditta COCCIA VINCENZO s.r.l. di Mosciano Sant'Angelo (TE) ha
eseguito i lavori di realizzazione della rotatoria e più di altri possiede le conoscenze
necessarie per potervi operare con la massima celerità;

Dato atto che con nota Prot.5923 del 08.04.2021 è stata inviata alla ditta COCCIA
VINCENZO s.r.l. richiesta di preventivo per la realizzazione della modifica riportata
nello schema redatto dal Settore Servizi Tecnici, secondo le fasi e le lavorazioni ivi
descritte;

Visto che con nota Prot.6147  del 13.04.2021 la ditta COCCIA VINCENZO s.r.l. ha
presentato un preventivo, a corpo, per l’esecuzione delle opere di allargamento della
curva della rotatoria per un importo di € 5.500,00 (IVA esclusa);

Ritenuto che ai sensi dell’art. 31, comma 8, 32 e 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/16,
stante l’importo dell’incarico da affidarsi, può procedersi mediante affidamento diretto;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, c. 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore
a 150.000,00 € senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs.;

Preso atto che l'importo per l'esecuzione dei lavori di modifica della rotatoria incrocio
S.P. 256 Muccese - Via De Gasperi" è pari a € 5.500,00 (Iva esclusa);

Considerato altresì che:

ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 (e dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000 per gli·
enti locali), il Dirigente deve redigere l’apposita determina a contrarre, con il
contenuto ivi indicato;

il contratto avrà per oggetto l’affidamento dei lavori di modifica della rotatoria·
incrocio S.P. 256 Muccese - Via De Gasperi";

la scelta del contraente avviene mediante la procedura di affidamento diretto ai·
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Individuato nell’ Ing. Roberto RONCI funzionario dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Matelica, il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione ex artt.
31 e 111, comma 2 del D.lgs. 50/2016;

Tenuto conto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il CIG relativo
all'affidamento è:  Z94315AAB3, associato al CUP: E91B19000090004;

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Tenuto conto che per l’intervento il Comune di Matelica ha predisposto il capitolo di
Bilancio  2532/1  e la spesa trova copertura nel quadro economico dell'opera;

Visto l'art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016;

Visto il regolamento, dell’Ente, dei contratti approvato con delibera di Consiglio n. 14
del 13/03/2018;

Dichiarato di:
non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.lgs.·
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’ente, avendone reso
dichiarazione,  per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova
dichiarazione modificativa ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute,
per quanto di sua conoscenza.
non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si·
trova in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza,
ai sensi dell'art. 6/bis della legge n. 241/1990
non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai·
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di
collaborazione con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso
abbia o abbia avuto negli ultimi tre anni:



Città di Matelica
Provincia di Macerata

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne'
del coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con
il soggetto con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;
- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi
in attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui
affidate e  con riferimento al presente provvedimento;

non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n.·
165/2001(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di
commissioni e nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannati, anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro secondo del codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e
partecipazione a funzioni e poteri nella P.A.;

Visti gli artt. 163 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Decreto del Sindaco, n. 15 del 29.04.2020 con il quale è stato attribuito le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

- dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto;

- affidare per mezzo di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2,
lett. a) D.Lgs. 50/2016, alla ditta COCCIA VINCENZO s.r.l. con sede legale in Via
Milano, 83 – 64023 – Mosciano Sant'Angelo (TE), P.IVA 01690180672, l'esecuzione
dei lavori di modifica della rotatoria incrocio S.P. 256 Muccese - Via De Gasperi,
richiamati in premessa, al costo di euro 5.500,00 (cinquemilacinquecento/00), IVA
esclusa;

- dare atto che la spesa complessiva di € 5.500,00 (IVA esclusa) per l'espletamento dei
lavori affidati trova copertura al capitolo di spesa 2532/1;

- dare atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento è: Z94315AAB3
associato al CUP: E91B19000090004;

- dare atto che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Roberto RONCI;

- dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di
cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013;

- dare atto, altresì, che la presente determinazione:

viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti·
dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini·
della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to BURZACCA ENRICO

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 04-05-2021

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


